1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovanni Guidonis de Rostala di Cogorno concede in locazione per 25 anni a Simonetto, figlio del fu Guglielmo de Piru, e a Giovanni Macaluso di Cogorno due appezzamenti di terra situati in Cogorno, in località ad Gropum, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Iohanne ».

Locatio Iohannis de Rostala et Iohannis Macalufi et Symoneti.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Guidonis de Rostala de Cucurno *** loco et titulo locationis concedo vobis Symoneto, filio quondam Guillelmi de Piru, et Iohanni Macaluso de Cucurno terras infrascriptas positas in villa de Cucurno: primo peciam unam terre posite in dicta villa, loco ubi dicitur ad Gropum, cui coheret inferius via et ab uno latere terra heredis Iohannis Caffarelli et Rufini Guardelli de Costa in parte et ab alio terra Armani Guardeli de Costa de Cucurno et consortium; item ibidem peciam unam terre, cui coheret superius terra mea et consortium, inferius via et ab uno latere terra dicti Rufini, item omnes terras quas habeo ibidem ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum usque ad annos viginti quinque proximos, vobis dantibus et solventibus mihi singulis annis in nativitate Domini soldos sex ianuinorum, promittens vobis dictas terras vobis et a vobis causam habentibus legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et disbrigare meis expensis propriis usque dictum terminum et ipsas non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligazione bonorum meorum. Versa vice et nos dicti Symonetus et Iohannes, uterque nostrum in solidum, promittimus tibi dicto I(ohanni)^a dictas terras usque

dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere et pastinare tabulas octo vinea de dictis terris iuxta vineam ipsarum terrarum et adoptire et vineare et vineatam reddere in fine termini sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni alii iuri. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Armano Guardeli de Costa de Cucurno et Rufino, fratribus, et Petro de Bolzono de Cucurno.

^a tibi dicto I(ohanni): *in soprallinea.*

150

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovanni Guidonis de Rostala di Cogorno dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Ughetto, rappresentato dal fratello Armanno Guardeli di Costa di Cogorno, 23 soldi, che si impegna a restituire entro un anno a partire dalla prossima festività di San Giovanni Battista.

Ugueti Guardeli de Costa.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes Guidonis de Rostala de Cucurno^a confiteor tibi Armano Guardeli de Costa de Cucurno, recipienti nomine et vice Ugueti, fratris tui, me ab ipso habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos viginti tres ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem a festo sancti Iohannis de iunio proximo usque ad annum unum proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-

dictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno domini nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Iohanne Porrario, Rufino Guardeli de Costa et Iohanne Porrario de Sancto Martino.

^a Segue depennato loco et *** titulo locationis concedo

151

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guglielmo, detto Scorominus, de Guercio, figlio del fu Fulcone de Guercio di Chiavari, dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Oddolino Gatus di Chiavari si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

(c. 149v.) Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus dictus Scorominus de Guercio, filius quondam Fulchonis de Guercio de Clavaro, confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub^a pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refecitione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Oddolinus Gatus de Clavaro, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Buro-

no, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Leone de Bona.

^a sub: s corretta su pro

152

1288, aprile 25

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Alberto de Valle di Santa Giulia e Gulgielmo Laurencii di Fabbrica di Lavagna dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto. Alberto Pavese, esecutore di Chiavari, si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagani ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Albertus de Valle de Sancta Iulia et Guilielmus Laur(enci) de Fabrica de Lavania, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio, uterque nostrum in solidum, promittimus tibi nomine ipsius dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinarum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Et pro eis de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Albertus Papiensis executor de Clavaro, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni

iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Iohanne de Planis de Levi.

153

1288, aprile 25

Lavanie, in harena maris ubi trahuntur ligna hominum plebis Lavanie

Alberto, figlio del fu Martino de Compagnono di Chiavari, dichiara di dovere a Lavorante, fabbricante di remi de Fonte Moroso di Genova, rappresentato da Oliverio di Caperana, delegato da Guillino di Rezza, 16 lire, che si impegna a pagare entro Natale.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Lavorante remolarii.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Martini de Compagnono de Lavanie, confiteor tibi Oliverio de Capellana, recipienti nomine et vice Lavorante remolarii de Fonte Maroso Ian(ue), me ipsi dare debere libras sedecim ianuinorum ex delegatione Guillini de Reza, presentis, volentis et delegantis, qui eidem Lavorante ipsos tenebatur dare, computatis in ipsis libris sex ianuinorum pro quibus intercessit pro eo, renuncians exceptioni non debite seu non debende pecunie et omni iuri. Quas tibi nomine ipsius ex dicta delegatione promitto dare et solvere eidem Lavorante usque nativitatem Domine proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Lavanie, in harena maris ubi trahuntur ligna hominum plebis Lavanie, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXV aprilis, post vesperas, presentibus testibus Bonecuntrino de plebe Lavanie et Nic(olao) de Rasorio.

1288, aprile 26

in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo

Giovanni, figlio del fu Festa di Rezza di Lavagna, si impegna a pagare a Monteliano de Monteliano della pieve di Lavagna 40 soldi entro Natale in relazione a quante canne dichiara di aver acquistato da quest'ultimo.

(c. 150r.) *Monteliani de plebe.*

In nomine Domini amen. Ego Iohannes, filius quondam Feste de Reza de Lavania, confiteor tibi Monteliano de Monteliano de plebe Lavanie me a te emisse et habuisse tantum de tuis cannis, renuncians exceptioni non emptarum et non habitarum canarum et omni alii iuri. Et pro quarum precio tibi dare et solvere promitto soldos quadraginta ianuinorum usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens me maiorem esse annorum XX, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infra scriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Guillelmi Symonis de Murtedo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXVI aprilis, ante terciam, presentibus testibus Nicola Guizardi de Strata, Rollerio Bosii de plebe Lavanie et Armanino Meliorati de plebe Lavanie.

1288, aprile 26

Clavari, in apotheca Amici <de Ricio>

Amico de Ricio, Maruffo de Planellis, Francesco di San Martino al Monte, Giovanni de Carpenizono, Rosso di San Martino al Monte e Rollerio de Car-

penizoni rilasciano procura a Gandolfini di San Martino al Monte per avviare azione di risarcimento dei danni provocati dagli incendi nelle loro terre situate nella podesteria di Chiavari, a San Martino al Monte, dietro compenso giornaliero di 18 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio Amici de Ricio et aliorum de Sancto Martino de Monte.

In nomine Domini amen. Nos Amicus de Ricio, Maruffus de Planellis, Francesch(us) de Sancto Martino de Monte, Iohannes de Carpenizono, Rubeus de Sancto Martino de Monte et Rollerius de Carpenizono, nomine nostro et cuiuslibet nostrum, facimus, constituimus et ordinamus Gandulfinum de Sancto Martino de Monte nostrum certum nuncium et procuratorem ad omnes causas, lites et questiones quas habemus vel habituri sumus cum quacumque persona, collegio et universitate occasione dampni et incendii nobis dati et facti oculte in terris nostris et cuiuslibet nostrum positis in potestacia Clavari, in pertinentiis Sancti Martini de Monte, et ad emendam sive emendationem ipsius petendum coram quocumque magistratu et recipiendum ipsam emendam a quacumque persona et ad paciscendum, transigendum et compromitendum et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possemus si essemus presentes et merita causarum postulant et requirunt, tam in agendo quam defendendo, dantes et concedentes dicto procuratori nostro liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta et dare ipsi procuratori singulis diebus quibus steterit in causa occasione predicta denarios decem et octo ianuinorum pro laboribus et mercede ipsius sub hypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum Clavari, in apotheca dicti Amici, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXVI aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Iohanne Pissano de Clavaro et Ottobono de Bardi.

1288, aprile 27

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovanni, chierico della chiesa nuova di <Sant'Adriano> di Trigoso, dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, tre mine di grano al prezzo di 48 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Giovanni Pancinus di Ri si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes, clericus ecclesie nove de Trigaudio, *** confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minas tres grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos quadraginta octo ianuinorum usque kalendas augusti / (c. 150 v.) proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, abrenuncians fori privilegio et decretali “Si diligenti”¹ et omni iuri. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Iohannes Pancinus de Rio, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXVII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Tealdo de Rivarola executore et Gandulfino de Bolzono de Cucurno.

¹ X II. 2. 12

1288, aprile 27

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Oliverio, figlio di Lanfranco di Caperana, si accorda con il presbitero Pagano, canonico della pieve di Lavagna e ministro della chiesa <di Santa Margherita> di Caperana, per entrare al suo servizio per 2 anni in cambio del mantenimento e di un compenso annuo di 3 lire per il suo lavoro e di 3 lire per gli indumenti.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Presbiteri Pagani, canonici plebis Lavanie, et Olive<rii> de Capellana.

In nomine Domini amen. Ego Oliverius, filius Lanfr(anci) de Capellana, in presencia, consensu et auctoritate dicti patris mei, promitto et convenio tibi presbitero Pagano, canonico plebis Lavanie et ministro ecclesie de Capellana, stare tecum ad dictam ecclesiam de Capellana et facere tua servicia in domo et extra que scivero et potero bona fide usque duos annos proxime venturos et non discedere a tuo servicio usque dictum terminum sine tua licencia et voluntate et res et bona tua et que tui causa ad manus meas pervenerint usque dictum terminum diligenter et bona fide custodire et salvare et furtum in ipsis non committere nec committere volenti consentire fu<r-tum>. Et ego dictus presbiter Paganus promitto et convenio tibi dicto Oliverio ex supradicta causa te mecum tenere et pascere convenienter usque dictum terminum et dare et solvere tibi singulis annis pro feudo et mercede tua libras tres ianuinorum et vestimentis tuis libras tres ianuinorum. Et predicta omnia et singula promittimus inter nos adinvicem attendere, complere et observare et dare et solvere ut supra et in nullo contravenire sub pena dupli de quamto contrafieret et non observaretur inter nos adinvicem sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refecitione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et confitens ego dictus Oliverius me maiorem esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta in presencia, consensu et auctoritate dicti patris sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et

propinquos elegit et appellavit. Acto tamen et expressim dicto inter nos quod si ego dictus Oliverius infra dictum terminum uxorem acciperem, non tenear stare tecum dicto presbitero si noluero. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXVII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno, Lucheto de Granello et Gandulfino de Bardi.

158

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giacomo di Fabrica di Lavagna dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die V augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Fabrica de Lavania confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te emisse et habuisse minam unam grani de grano dicti Spinulini, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXVIII aprilis, ante terciam, presentibus testibus dicto Symone, / (c. 151r.) Deteguarde de Fabrica et Facio de Murtedo de Lavania.

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Oberto, fabbricante di casse di Chiavica, e Giovanni Andree de Negrino di Chiavari, arbitri eletti da Nicola de Casali, figlio del fu Rubaldo de Casali, da Angelino, figlio di Obertello de Libiis, e da Ughetto de Castronovo, condannano i primi due a pagare rispettivamente 15 e 60 soldi al terzo entro il 1° agosto e proibiscono agli stessi di ingiuriare ancora Ughetto e la sua famiglia.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto Ugueto ».

Sententia Ugueti de Castronovo et Nicolai de Casali et Angelini Obertelli de Libiis.

In nomine Domini amen. Nos Obertus capsarius de Clavica et Iohannes Andree de Negrino de Clavaro, electi arbitri, arbitractores et amicabiles compositores a Nicolao de Casali quondam Rubaldi de Casali, ex una parte, et ab Ugueto de Castronovo, ex altera, super omnibus litibus, questionibus, controversiis et altercationibus verborum vertentibus seu que verse sunt inter dictas partes quacumque occasione, sicut de predictis plenius constat in instrumento compromissi inde facto manu Tedisii Opizonis notarii, M°CCLXXXVIII, die XXVIIII marci, et a dicto Ugueto, ex una parte, et ab Angelino, filio Obertelli de Libiis, ex altera, super omnibus litibus, questionibus, controversiis et altercationibus verborum que vertuntur sive verse sunt inter ipsas partes quacumque occasione, sicut de predictis plenius continentur in compromisso inde facto manu dicti Tedisii, dicto millesimo, die ultima marci, dicta arbitria adsumentes, volentes dictas lites, questiones, controversias et alterationes verborum pocius amicabili compositione quam stricto iuris ordine <terminare>, dicimus et concorditer pronunciamus ut infra. Videlicet quia occasione eorum de quibus in nos compromissum est per dictas partes condempanus dictum Nicolaum de Casali ad dandum et solvendum dicto Ugueto soldos quindecim ianuinorum et dictum Angelinum ad dandum et solvendum dicto Ugueto soldos sexaginta ianuinorum usque kalendas augusti proximas et dictos^a Nicolaum in soldis quindecim predictis et dictum Angelinum in soldis sexaginta^b dandis et solvendis per eos dicto Ugueto ad dictum terminum. Item dicimus et pronunciamus quod

ipsi Nicolaus et Angelinus de cetero ab offensionibus et iniuriis dicti Ugueti et filiorum ipsius seu familie vel alicuius predictorum abstineant et abstinere debeant nec de cetero offendat ^a eos vel aliquem ipsorum nec iniurientur de cetero dicto Ugueto vel alicui filiorum suorum vel familie dicto, opere vel facto ipsi Nicolaus et Angelinus vel alter eorum. Et predicta dicimus, precepimus et pronunciamus a dictis partis attendi et observari debere sub pena et in pena in dicto compromisso apposita, ratis nichilominus manentibus ^d superius pronunciatis ^e. Lata Clavari, sub ^f porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCCLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Opecino Boto notario, Guir(ardo) Corso de plebe et Iohanne Avogarii de Reza.

^a dictos: così ^b sexaginta: in soprallinea su sedecim depennato ^c segue depennato
vel ^d manentibus: in soprallinea ^e segue espunto Actum ^f sub: b corretta su or

160

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Martino de Castanea di Leivi dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Ansaldo Taricus di Leivi si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Millesimo, die XXVIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Ego Martinus de Castanea de Levi confiteor *** tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et

solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Ansaldus Taricus de Levi, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et / (c. 151 v.) omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Iohanne de Planis de Levi.

161

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

I fratelli Guillione, figlio del fu Giovanni Guischi de Honeto, e Nicola e Nicola, figlio del fu Guischus de Honeto, dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina ed una mezzarola di grano al prezzo di 20 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto. Giovanni de Colla de Camprozascho si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem M^oCC^oLXXXVIII, die XXIII augusti. Cassatum de mandato dicti Paganii, eius procuratoris ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Guillionus, filius quondam Iohannis Guischi de Honeto, et Nic(olaus), fratres, et Nicolaus, filius quondam Guischi de Honeto, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam et mezarolam unam^a grani de grano ipsius Spinulini, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius dare et solvere promitti-

mus soldos viginti ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eis de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Iohannes de Colla de Camprozascho, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Lucheto Granello de Levi.

^a *Nel testo* mezarolum unum

162

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovannino Volante de Montemodelio e Francesco de Montemodelio Suprano dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Nos Iohanninus Volante de Montemodelio et Francisch(us) de Montemodelio Suprano, uterque nostrum in solidum, contitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitи grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio promittimus, uterque nostrum in solidum, <tibi> nomine ipsius dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum

usque kalendas augusti proxime venturas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto et expressim dicto quod quilibet nostrum de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Lucheto Granello de Levi.

163

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guglielmo de Podio di Ne colloca a bottega per 9 anni presso Nicola Italia di Chiavari, sarto, Nicolino, figlio del fu Giovanni de Podio di Ne.

Nicole de Italia et Nicolini de Neo.

In nomine Domini amen. Guillelmus de Podio de Neo ex infrascripta causa promisit et convenit Nicole Italia de Clavaro sartori se facere et curare ita et sic quod Nicolinus, filius quondam Iohannis de Podio de Neo, stabit cum dicto Nicola ad audiscendum artem suam sartorie a Pasca Resurrectionis Domini proxime preterita^a usque ad annos novem proximos et quod faciet servicia ipsius que sciverit et poterit bona fide et quod etiam servicia illa que pertinebunt ad ipsam artem^b et quod non discedet a te nec a dicta arte audi- scenda et ab ipso^c servicio infra dictum terminum vel aufuget sine ipsius li- cencia et voluntate^d et si aufug<er>it vel disceserit infra dictum terminum ab ipso et ipsius serviceiis et a dicta arte, quod revertetur ad standum secum et / (c. 152 r.) ad audiscendum dictam artem infra dies quindecim postquam aufugerit et disceserit et quod res suas et bona et que ad manus ipsius^e dicti Nicole cau- sa pervenerint, custodiet et salvabit bona fide et sine fraude et furtum in ipsis non faciet nec facere volenti consenciet. Et dictus Nicola promisit et conve- nit^f ex supradicta causa dicto Guillelmo, recipenti nomine et vice dicti Nicolini, ipsum Nicolinum usque dictum terminum secum tenere sanum et infirmum et ipsum pascere, vestire et calciare convenienter et ipsum Nicolinum bene et

convenienter usque dictum terminum dictam artem sartorie docere. Et predicta omnia et singula promiserunt inter se adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contravenire sub pena librarum decem ianuinorum inter ipsos adinvicem sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum suorum, ratis manentibus supradictis. Qui Nic(olonus) iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta promissa per dictum^g Guillelmum attendere, complere et observare. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus dicto Symone et Lucheto Granello et Nic(olino) de Neo quondam Iohannis de Campo de Neo.

^a *Nel testo* preterito ^b *nel testo* artam ^c ipso: corretto ^d sine-voluntate: *in soprallinea* ^e segue depennato sev ^f segue depennato dicto Guillelmo ^g *nel testo* pre-dictum

164

1288, aprile 29

Clavari, sub logia Guillelmi <de Flisco>

Giovanni de Rezohanne dichiara di dovere a Guglielmo Fieschi, che agisce anche per conto del fratello Andrea, 21 lire e 1 soldo, derivanti dal capitale e dal guadagno di una soccida di vacche e vitelli ottenuta dal loro padre Giacomo, che si impegna a pagare entro il 1° agosto.

Guillelmi et Andree de Flisco.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Rezohanne confiteor tibi Guillelmo de Flisco, recipienti tuo nomine et nomine Andree, fratris tui, me tibi et ipsi dare debere libras viginti unam, soldum unum et denarios^a ianuinorum pro parte tua et ipsius Andree, que processerunt ex capitali et lucro sive augmento socide vacarum et vitulorum quam habueram a quondam domino Iac(obo)¹, patre tuo et ipsius, renuncians exceptioni non de-

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

bite seu non debende pecunie et omni alii iuri. Quas tibi predicto nomine promitto dare et solvere tibi et dicto Andree usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, abrenuncians fori privilegio et omni iuri. Actum Clavari, sub logia dicti Guillelmi, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Iohanne de Cochina et Venturino, familiari domine Bellavie.

^a Manca l'indicazione.

165

1288, aprile 29

Clavari, in domo qua habitat Corvetus <textor de Placentia>

I coniugi Pietro, figlio del fu Simone Bosii di Chiavari, notaio, e Buonadonna dichiarano di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Corvo, tessitore di Piacenza e dimorante a Chiavari, 34 soldi, che si impegnano a restituire entro 2 mesi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Corvi textoris.

In nomine Domini amen. Nos Petrus, filius quondam Symonis Bosii de Clavaro notarii, et Bonadona, iugales, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Corvo textori de Placencia, commoranti Clavari, nos a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos triginta quatuor ianuinorum, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promittimus, uterque nostrum in solidum, usque duos menses proximos sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et

omni iuri. Et specialiter ego dicta Bonadona abrenuncio iuri hypothecarum, beneficio Velleiani senatus consulti et omni iuri, de ipsis certiorata, confitens dictam pecuniam / (c. 152 v.) versam esse in mei utilitatem et confitens me maiorem esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, completere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia in presencia, consensu et voluntate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, in domo qua habitat dictus Corvetus, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Enr(ico) de Bonoiohanne et Iohanne Bernardi callegerio de Clavaro.

166

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giacomo de Costa Meleti di Leivi dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Guglielmo di Asti, famigliare di Andrea Fieschi, 37 soldi e 6 denari, che si impegna a restituire entro il 1° marzo. Sigembaldo di Chiavari, sarto, si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Guillelmi, familiaris domini Andree de Flisco.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Costa Meleti de Levi confiteor tibi^a Guillelmo de Ast, familiaris domini Andree de Flisco, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos triginta septem et denarios sex ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque kalendas marci proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Sygembaldus de Clavaro sartor, se inde dicto Guillelmo principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum,

abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXVIIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Lucheto Granello de Levi et Iohanne de Caneta de Monticello.

^a Segue depennato Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum

167

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Boterio de Cafigara, Guglielmo, mugnaio di Levaggi, Vignoto de Vignolo e Giovanni de Planis di Levaggi dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, due mine di grano al prezzo di 32 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti Pagan ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Botherius de Cafigara, Guillelmus, molinarius de Levagio, Vignotus de Vignolo et Iohannes de Planis de Levagio, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum^a, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minas duas grani de grano dicti Spinulini, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, quisque nostrum in solidum, dare et solvere eidem soldos triginta^b duos ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXVIIII aprilis,

inter nonam et vesperas, presentibus testibus Gandulfino de Bolzono de Cucurno et Guillelmo Veello de Valle Furni et Alberto de Bozo de Vignolo.

^a Segue depennato nos

^b triginta: segno abbreviativo generico depennato.

168

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guglielmino, figlio di Armanno del fu Guercio di Val d'Aveto, dichiara di aver ricevuto da Giovanni Ambrosii Longui di Sopralacroce 10 lire a titolo di dote della figlia Giovannina, sua moglie, accreditandole sui propri beni 10 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Dos Iohannete de Supracruce.

In nomine Domini amen. Ego Guilleminus^a, filius Armani quondam Guercii de Valle Avanti, confiteor tibi Iohanni Ambr(osii) Longui de Supracruce me a te habuisse et recepisse libras decem ianuinorum pro dotibus et occasione docium Iohannete, filie tue et uxoris mee, renuncians exceptioni non habite et non recepte dotis et omni alii iuri et facio tibi nomine ipsius et per te ipsi donationem propter nuptias sive antefactum de tanto quod bene va/leat (c. 153 r.) in bonis meis libras decem ianuinorum, quas dotes et antefactum ipsi salvas esse volo in bonis meis habitis et habendis et quas tibi nomine ipsius promitto tibi reddere et restituere ipsi sive cui de iure reddi et restitui debebunt adveniente condictione restituendarum docium secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi nomine ipsius pignori obligo omnia bona mea habita et habenda, abrenuncians fori privilegio et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXVIIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guillelmo Veello de Valle Furni et Marchesino Guardaterra.

^a Ego Guilleminus: *in sopralinea*.

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Giovanni de Planis di Leivi e Guglielmo, figlio del fu Alberto Sacco di Porcile, dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, due mine di grano al prezzo di 32 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XVIII septembris. Cassatum de mandato dicti Pagani ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Planis de Levi et Guillelmus, filius quondam Alberti Sachi de Porcili, uterque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine emisse et habuisse minas duas grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habiti grani, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine supradicto promittimus, uterque nostrum in solidum, dare et solvere eidem Spinulino soldos triginta duos ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, in dictione XV, die XXVIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Francesch(o) Iunte et Marchesino Guardaterra.

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Ambrogio, conte di Cogorno, dichiara di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, una mina di grano al prezzo di 16 soldi, che si impegna a pagare entro il 1° agosto. Nicola de Solario, notaio, si costituisce fideiussore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die VI augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego Amb(rosius) comes de Cucurno confiteor tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, me a te dicto nomine emisse et habuisse minam unam grani de grano ipsius, renuncians exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promitto dare et solvere eidem soldos sedecim ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Nic(o-laus) de Solario notarius, se inde dicto Pagano, dicto nomine recipienti, principaliter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, inductione XV, die XXVIIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus dicto Symone et Enr(ico) de Rexola.

1288, aprile 29

in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Loysii de Murtedo et fratris

Bartolino, figlio del fu Alberto de Boldano de Pastino, in qualità di procuratore di suo padre, di tutore del fratello Guglielmo e a nome dell'altro fratello Giovanni, dichiara di aver ricevuto da Marchesino, figlio di Guglielmo Guardaterra di Maxena, 38 soldi e gli rilascia contestualmente quietanza di 30 soldi, dovuti a suo padre per la vendita di una terra.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Marchesini Guardaterre.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus, filius quondam Alberti de *** Boldano de Pastino, confiteor tibi Marchesino, filio Guillelmi Guardaterre de Macena, quod ego, tanquam procurator dicti quondam patris mei et procuratorio nomine ipsius, cuius eram procur(ationem), ut confiteor, per instrumentum publicum scriptum manu Guillelmi Benevenuti Marini de Reza notarii vel alterius publici notarii, et ipso / (c. 153 v.) Alberto presente et volente tempore infirmitatis ipsius, habui et recepi a te soldos triginta octo ianuinorum, quos expendi in infirmitate dicti patris mei. Item confiteor tibi me, nomine meo et nomine Iohannis, fratris mei, et tutorio nomine Guillelmi, fratris mei, a te^a, dicto patre meo mortuo, habuisse et recepisse soldos triginta ianuinorum ex debito quod dicto patri meo dare et solvere tenebaris et promisisti per publicum instrumentum pro precio terre quam tibi vendidit dictus quondam pater meus, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi dicto nomine quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua per me sive per dictum minorem movebitur seu requisitio fiet sive per aliquam aliam personam a me dicto nomine causam habentem occasione dicte quamtitatis pecunie vel alicuius partis ipsius, alioquin penam dupli de quanto et quo ciens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto dicto nomine, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori oblico dicto nomine bona dicti

quondam patris mei et mea et dicti minoris. Actum ^b in burgo plebis Lavanie,
ante terram de angulo Loysi de Murtedo et fratris, anno dominice nativitatis
M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, post vesperas, presentibus
testibus Philipo de Fabrica et Alberto Vivaldi de Murtedo.

^a Segue depennato habuisse et recepisse

^b segue depennato Clav

172

1288, aprile 30

in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Loysi de Murtedo

*Paganino, figlio di Armanno de Canevella, dichiara a Giovanni, figlio
del fu Festa di Rezza, che l'instrumento di debito di 35 lire redatto dal notaio
Pietro Fabbro è simulatum et ficticum e ne ordina la cassazione.*

Iohannis Feste de Reza.

In nomine Domini amen. Ego Paganinus, filius Armani de Canevella, in presencia, iussu et auctoritate dicti patris mei, confiteor tibi Iohanni, filio quondam Feste de Reza, quod instrumentum librarum triginta quinque ianuinorum quas mihi dare et solvere promisisti secundum tenorem instrumenti inde facti manu Petri Fabri notarii simulatum fuit et ficticum et simulate factum, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te inde possem contrarium obicere et omni iuri. Unde, cum simulatum fuerit volo et mando ipsum cassum esse et nullius valoris et ipsum cassio, promittens tibi ipso instrumento de cetero non uti nec actionem seu controversiam contra te vel heredes tuos sive bona facere vel movere occasione dicti instrumenti sive occasione alicuius promissionis, quamtitatis vel obligationis quibus mihi in ipso esses obligatus aliquo iure, alioquin penam dupli de quamto et quo ciens actio et questio fieret et controversia moveretur et foret contrafactum tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda, et confitens me maiorem esse annorum XVIII, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta omnia in presencia, consensu et voluntate dicti patris mei et consilio te-

stium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Loysii de Murtedo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die XXX aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillelmo Symonis de Murtedo, Carbono de Rievemario et Paganino Gandulfi Racermi de plebe Lavanie.

173

1288, aprile 30

in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Loysii de Murtedo

Giovanni, figlio del fu Festa di Rezza, rilascia quietanza liberatoria ad Armanno de Canevella di Lavagna.

Armani de Canevella.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes, filius quondam Feste de Reza, confiteor tibi Armano de Canevella de Lavania me a te habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod mihi / (c. 154r.) dare tenereris hinc retro quacumque occasione sive causa, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis et satisfactionis et omni alii iuri. Unde promitto quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te vel heredes tuos sive bona tua movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem occasione alicuius quamtitatis pecunie vel rei que mihi hinc retro dare tenereris, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et volo et mando quod omnia instrumenta et scripture quas contra te haberem aliqua ex supradictis causis sint casse et irrite et nullius valoris et confitens me maiorem esse annorum XX, iur(o) ad sancta Dei evangelia predicta omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, ante terram de angulo Loysii de Murtedo, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indic-

tione XV, die XXX aprilis, ante terciam, presentibus testibus Guillelmo Symonis de Murtedo, Carbono de Rivemario et Paganino Gandulfi de Racermo.

1288, aprile 30

Clavari, in domo qua habitat Rosa, <uxor Martignoni Morischi de Clavaro>

Rosa, vedova di Martignone Morisco di Chiavari, si impegna a pagare al presbitero Gandolfo di Paggi 3 lire in due rate annuali di 30 soldi in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Cassatum de mandato dicti presbiteri ».

Presbiteri Gand(ulfi) de Palio.

In nomine Domini amen. Ego Rosa, uxor quondam Martignoni Morischi de Clavaro, confiteor tibi presbitero Gand(ulfo) de Palio me a te habuisse et recepisse tantum de tuis rebus, renuncians exceptioni non habitarum et non traditarum rerum et omni aliis iuri. Unde et pro quibus tibi dare et solvere promitto libras tres ianuinorum per terminos infrascriptos, videlicet soldos triginta ianuinorum usque ad annum unum proximum et abinde usque ad alium annum tunc proximum alias soldos triginta ianuinorum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et fecit predicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum Clavari, in domo qua habitat dicta Rosa, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die XXX aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Philipo specia-rio et Lanfr(anco) de Palio.

1288, aprile 29

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Albertino Ugonis Pincii de Ponteri cede per 24 soldi a Filippo, speziale, figlio del fu Beltrame di Chiavari, sarto, che agisce per conto di Iulina, figlia del fu Simone de Terricio, tutti i diritti e le ragioni che vanta nei confronti di Guglielmino Basso de Nuxilia, derivanti da un contratto di 48 soldi del 12 febbraio 1278.

Iuline de Terricio.

In nomine Domini amen. Ego Albertinus Ugonis Pincii de Ponteri vendo, cedo et mando tibi Philippo speciario, filio quondam Beltramis de Clavaro sartoris, recipienti nomine et vice Iuline, filie quondam Symonis de Terricio, omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competitunt seu competere possunt contra Guillelminum Bassum de Nuxilia et eius heredes et bona et contra detentores bonorum ipsius et^a contra possidentes ex bonis et rebus ipsius occasione soldorum viginti quatuor ianuinorum qui ipsum^b contingunt ex soldis quadraginta octo ianuinorum quos ipse et dictus Symon in solidum mihi dare et solvere tenebantur per instrumentum scriptum manu Tedisii Opizonis notarii, M^{CC}LXXXVIII, die XII februarii, ita ut dicto instrumento et ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, / (c. 154v.) experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui quamcum pro predictis soldis viginti quatuor, constituens te <dicto> nomine et per te ipsam inde procuratorem ut in rem ipsius^c finito precio soldorum viginti quatuor ianuinorum quos proinde a te dicta^d cessione facta habuisse et recepisse confiteor et de ipsis me bene quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, promittens tibi dictam cessionem et omnia et singula supradicta firma et rata habere, tenere et in nullo contravenire sub pena dupli sollempniter stipulata et missa et obligatione bonorum meorum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^{CC}LXXXVIII, indictione XV, die XXVIII aprilis, inter terciam et nonam, presentibus testibus Iohanne Andree de Negrino et Guir(ardo) Corso de plebe Lavanie et Guizardo de Ardengo.

^a et: *in soprallinea su* sive depennato ^b ipsum: *lettura incerta; errore per mihi* ^c segue depennato et promittes ^d dicta: segue r depennata.

1288, aprile 30

in burgo plebis Lavanie, ante domum dictorum iugalium

I coniugi Guillino di Rezza e Mindana rimettono a Guglielmo, detto Ferretus, famigliare del monastero di San Fruttuoso di Capodimonte, che agisce per conto di detto monastero, i proventi derivanti dalla terra venduta da Giacoma, vedova di Alberto Tagliaferro della pieve di Lavagna, allo stesso monastero e da loro tenuti sino alla morte di Giacoma.

Monasterii Sancti Fructuosi.

In nomine Domini amen. Nos Guillinus de Reza et Mindana, iugales, confitemur tibi Guillelmo dicto Ferreto, familiaris monasterii Sancti Fructuosi de Capitemontis, recipienti nomine et vice dicti monasterii, actum fuisse expresse inter nos et dompnnum Bonifacium, abbatem dicti monasterii, et conventum ipsius, nomine dicti monasterii, in instrumento vendictionis terre quam dompno Fredencio, priore dicti monasterii, ementi et recipienti nomine dicti monasterii, vendidimus, in qua^a Iacobe^b, uxori quondam Alberti Taliaferri de plebe Lavanie, fructus et proventus sive introitus ipsius retinuimus quoad viveret secundum tenorem instrumenti dicte vendictionis scripti manu Stephani Conradi de^c Lavania notarii quod ipsi monasterio sive dictis abbatii et conventui, nomine dicti monasterii, deberemus promittere infrascripta cum aliter dictam terram nullatenus empturi fuissent quamvis non contineatur in ipso instrumento. Unde, volentes promissa eisdem per nos attendere, completere et observare, remittimus^d tibi, recipienti nomine dicti monasterii et conventus ipsius et per te ipsi monasterio, et donamus dictos fructus et introitus dicte terre quos a dicta Iacoba conducimus quounque ipsa vixerit tibi, nomine dicti monasterii et conventus^e et dicti monasterii, dono et supradicto pacto^f suos facimus et esse volumus^g, promittentes tibi, nomine dicti monasterii, nullam actionem, questionem seu controversiam contra dictum^h monasterium et conventum facere vel movere occasione dictorum fructuum et introituum sive occasione alicuius partis ipsorum et facere et curare ita et sic quod nulla actio, questio seu controversia contra dictos monasterium et conventum movebitur sive requisitio fiet occasione dictorum fructuum per dictam Iacobam sive per aliquam personam ab ipsa causam habentemⁱ, alioquin penam dupli de quamto et quociens actio fieret et controversia moveretur tibi,

dicto nomine stipulanti et recipienti, dare promittimus, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi nomine ipsius pignori obligamus omnia bona nostra habita et habenda. Et fecit predicta omnia dicta Mindana in presencia, consensu et auctoritate dicti viri sui et consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos elegit et appellavit. Actum in burgo plebis Lavanie, ante domum dictorum iugalium, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, inductione XV, die XXX aprilis, post vespertas, presentibus testibus Alberto Martini de Compagnono et Martino, eius nepote.

^a qua: *in sopralinea* ^b Iacobe: *I corretta* ^c *segue depennato* plebe ^d remittimus:
in sopralinea su promittimus *depennato* ^e tibi nomine-conventus: *in sopralinea* ^f su-
predicto pacto: *nel margine interno* ^g et esse volumus: *in sopralinea* ^h dictum: *cosi*
ⁱ *segue depennato* quoad vixerit

177

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Iohannis Andree de Negrino

*Bonardo di Pannesi rilascia quietanza liberatoria agli eredi del fu Civalle
di San Michele, rappresentati da Martino Conte.*

(c. 155r.) [Heredum] Civallis de Sancto Michaele.

In nomine [Domini amen]. Ego Bonardus de Panxio [...] ^a confiteor tibi Martino Comite, recipienti nomine et vice heredum sive bonorum quondam Civallis de Sancto Michaele, me a dicto quondam Civalle habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod mihi dare tene-
retur quacumque occasione sive causa, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis et satisfactionis et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi, predicto nomine recipienti, quod de cetero nulla actio, questio seu contro-
versia contra heredes et bona dicti quondam Civallis movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam a me causam habentem occasione alicuius quamtitatis pecunie vel rei mihi debite seu debende ab ipso aliqua oc-
casione, alioquin penam dupli de quanto et quo ciens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi, predicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis

manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi predicto nomine pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et volo et mando quod omnia instrumenta et scripture quas contra ipsum et ipsa haberem aliqua occasione sint^b casse et irrite et nullius valoris. Actum Clavari, sub porticu domus Iohannis Andree de Negrino, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima maii, ante terciam, presentibus testibus dicto Iohanne, Ugueto de Castronovo et Oberto de Bocis executore.

^a [6] ^b sint: segno abbreviativo generico depennato.

178

1288, maggio 1
Clavari, sub porticu Iohannis Andree de Negrino

Martino de Montemodelio si impegna a pagare a Bonardo di Pannesi 15 soldi entro la prossima festività di San Michele in relazione a quanto dichiara di aver acquistato da quest'ultimo.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente annotazione: « Eodem millesimo, die XXVIII octubris. Cassatum de mandato dicti Bonardi, presentibus testibus Iohanne Andree et Stephano Boconi »; in quello esterno la seguente annotazione « Nichil ».